



**AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA**

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 1016 del 14 MAG. 2021

DIREZIONE affari generali

OGGETTO: OTTEMPERANZA SENTENZA DEL 1.4.2021 DEL TRIBUNALE DI CATANIA SEZIONE SPECIALIZZATA IN MATERIA DI IMPRESE RESA NELLA CONTROVERSIA N. 4558/2016 TRA CONSORZIO AEDARS E ASP – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SOMME A SEGUITO DI TRANSAZIONE

L'ESTENSORE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA

AVV. GIOVANNI TOLOMEI

Proposta di Provvedimento prevenuta alla Segreteria Deliberante il 12 MAG. 2021

VISTO CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento

Autorizzazione n. 12612 del

C.E.

C.P.

F d.Vinc.

S.Pass.

Denominazione

DP 134

2020/2021 del "F.D. CUSE"

☐ Autorizzazione come da prospetto allegato

IL FUNZIONARIO

IL DIRETTORE U.O.C.
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO/PATRIMONIALE

PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio informatico dell'ASP di Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal

IL SEGRETARIO

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell'Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.

SI ATTESTA

Che l'Assessorato Regionale della Salute:

- Ha pronunciato l'**approvazione** con provvedimento n. del
 - Ha pronunciato l'**annullamento** con provvedimento n. del
- come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall'art.16 della L.R.n.5/09 dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO

- Esecutiva ai sensi dell'art. 65 della L. R. n. 25/93, così come modificato dall'art. 53 della L.R. n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all'Albo, dal
 - Immediatamente esecutiva dal
- Ragusa,

IL SEGRETARIO

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

- Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
 - Modifica con provvedimento n. del
- Ragusa,

IL SEGRETARIO

Il 14 MAG. 2021, nella sede legale dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, il Direttore Generale, Arch. Angelo Aliquò, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana D.P. n. 192/serv.1/S.G. del 4 aprile 2019, coadiuvato, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 30/1993, dal Dott. Salvatore Torrisi, Direttore Amministrativo e dal Dott. Raffaele Elia, Direttore Sanitario e con l'assistenza Dott. Emanuele Marcello Di, quale Segretario verbalizzante, adotta la seguente deliberazione:

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il D.lgs n. 502/92 e s.m.i.;

Vista la L.R.n. 5/2009;

Visto l'Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 3076 del 12.12.2019 ed approvato con D.A. n. 159/2020 del 3.3.2020 ;

PREMESSO che con atto di citazione notificato il 15.3.2016 l'amministrazione giudiziaria dell'intero patrimonio del Consorzio Stabile Aedars s.c.a.r.l. conveniva in giudizio l'ASP innanzi il Tribunale di Catania per sentirla condannare al pagamento delle somme poste a riserva (riserve n. 15, n. 16, 17, 18) nonché al pagamento degli interessi per ritardata corresponsione del 18° SAL, del 19° SAL ed il saldo lavori, con interessi e rivalutazione monetaria, come meglio descritto nel predetto atto, per l'importo di Euro 6.856.332,71 per riserve sui lavori di realizzazione dell'Ospedale Giovanni Paolo II di Ragusa ;

VISTA la delibera n. 691 del 1.4.2016 a mezzo della quale l'ASP conferiva incarico per costituirsi e resistere avverso detto atto di citazione all'Avv. Franco Vindigni, successivamente affiancato dall'Avv. Carmelo Giurdanella e da quest'ultimo infine sostituito in conseguenza della cessazione della attività professionale dell'Avv. Vindigni;

PRESO ATTO che il giudizio n. 4558/2016 già posto in decisione dal Tribunale di Catania, Quarta Sezione civile, veniva rimesso sul ruolo con decreto del 5.11.2018, disponendosi a carico dell'ASP l'ordine di esibizione in giudizio del giornale dei lavoro attinente all'appalto in oggetto;

CHE l'Azienda ottemperava a tale disposizione con deposito del relativo CD in data 11.1.2019 su autorizzazione del Giudice e la causa veniva posta in riserva il 28.1.2019 ;

CHE a scioglimento della riserva in data 12.4.2019 il Giudice disponeva CTU "affinché sulla base della documentazione atti e previo sopralluogo ove necessario, vengano determinati i maggiori oneri attinenti alle riserve dedotte dalla parte attrice, come riportate nel registro di contabilità e nel conto finale" conferendo incarico all'Ing. Giuseppe Finocchiaro di Catania e rinviando all'udienza del 6.5.2019 per il giuramento del CTU;

CHE alla suddetta udienza del 6.5.2019 l'ASP indicava quali CTP l'ing. Di Vita e il sig. Licitra dipendenti dell'ASP e l'udienza veniva rinviata al 10.12.2019 per il deposito della CTU;

VISTA la sentenza dell'1.4.2021 a mezzo della quale il Tribunale di Catania, IV sezione Civile, decidendo il giudizio in oggetto, ed in parziale accoglimento della domanda attrice, a fronte di una richiesta risarcitoria di Euro 6.856.332,71 per riserve sui lavori, condannava l'ASP di Ragusa al pagamento di Euro 441.424,58 oltre rivalutazione monetaria ed interessi nonché dell'ulteriore importo complessivo di Euro 362.778,27; rigettava le domande attoree per il residuo; condannava parte convenuta alla rifusione di parte attrice delle spese processuali che liquidava in complessivi Euro 31.407,40 di cui 3.407,40 per spese vive ed Euro 28.0000 per compensi oltre spese generali, IVA e CPA come per legge; poneva in via definitiva a carico di parte convenuta le spese di consulenza tecnica d'ufficio come in atti, liquidate con separato decreto.

Preso atto che la sentenza è stata notificata al procuratore dell'ASP in data 8.4.2021;

Vista la nota dell'Avv. Carmelo Giurdanella che comunica che l'Amministrazione Giudiziaria ha proposto di transigere la controversia con la rinuncia reciproca alla impugnazione della decisione e con il pagamento delle somme dovute da parte dell'ASP a fronte della rinuncia da parte della Amministrazione del 50% degli interessi e rivalutazione ;

Vista la nota del 6.5.2021 prot. U-0016032 della Direzione Generale che comunica l'accettazione della superiore proposta, stante il parere espresso in data 16.4.2021 dallo stesso Avvocato Giurdanella in ordine alla insussistenza di elementi utili alla proposizione di appello ;

Ritenuto la convenienza dell'accordo proposto e che costituisce obbligo di legge procedere al pagamento delle somme dovute, stante la immediata esecutività della decisione;

Dato atto che il Dirigente dell'U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23/10/1986, come modificato dalla L. 20/12/1996 n.639, e che è stato predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n. 190 – disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione – nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di competenza;

DELIBERA

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Ottemperare alla sentenza IV sezione civile del Tribunale di Catania del 1.4.2021 resa nella controversia n. 4558/2016 tra Amministrazione Giudiziaria del Consorzio Aedars e ASP;

Per l'effetto, dare atto della transazione concordata tra le parti e disporre il pagamento dei seguenti importi :

- sorte capitale: € 804.202,85

- interessi legali + rivalutazione : € 11.405,40 (50% di 22.810,80, come da accordi transattivi intercorsi)

- totale spese legali : € 44.262,76 (di cui: Competenze € 28.000,00; Rimborso s.g. 15% art. 2 DM 55/2014 € 4.200,00; Subtotale € 32.200,00; Cassa forense 4% € 1.288,00; Imponibile IVA € 33.488,00; IVA 22% € 7.367,36; Spese esenti € 3.407,40);

Autorizzare la relativa spesa complessiva di Euro 859.872,01 a gravare sui seguenti conti di costo :

Quanto alla sorte capitale: € 804.202,85 sul conto _____

Quanto agli interessi legali + rivalutazione : € 11.405,40 sul conto di costo _____

Quanto alle spese legali per € 44.262,76 sul conto di costo _____

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Salvatore Torrisi

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Raffaele Elia

IL DIRETTORE GENERALE

Arch. Angelo Aliquò

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE